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Når kalenderen nærmer sig jul, forandrer stemningen sig på skolen. Der dufter af gran og pebernødder, gangene summer af 
forventning, og elevernes kreative ideer folder sig ud i juleværksteder og små hyggeprojekter. Det er en tid, hvor fællesskabet 
for alvor mærkes – i smilene, latteren og de mange øjeblikke, hvor vi hjælper hinanden med at blive klar til julens traditioner. 
December blev i år sunget smukt ind til “Jul på Rathlou – hjerternes fest”. Her sang skolens kor, valgfagshold og 6. årgang julen 
ind i et fællesskab, der fyldte salen med varme, lys og julestemning. Det blev en koncert, der mindede os om, hvor stærkt det 
føles, når musik, fællesskab og glæde går hånd i hånd - og hvor store og små samarbejder. 
 
Når vi evaluerer med eleverne, der deltog beskriver de 

• stolthed over at vise skolen frem 
• dejligt at være sammen på tværs af klasser og årgange 
• sjovt  
• svært 
• hyggeligt at lave noget anderledes sammen 
• tiden gik alt for hurtigt 

 
Det var fantastisk at se elevernes stolthed og begejstring - og det var dejligt med den store opbakning. På en af mine ture rundt 
på skolen mødte jeg både bedsteforældre, søskende og forældre, der hyggede med at lave juledekoration,  sludrede i caféen 
eller var ved at lave en hilsen til én man havde kær eller havde mistet. Forældre, der hjalp i Støtteforeningen, skabte nye relati-
oner og fik andet end julestemning med hjem - nemlig følelsen af et fællesskab. 
 
TAK til alle der bakkede op og hjalp til med at skabe denne magiske aften! 
 
Mere end en skole – med fællesskabet som ledestjerne 
På Rathlouskolen har vi sat os for at blive mere end en skole. Det handler ikke kun om at søge midler eller udvikle særlige pro-
jekter, men om at skabe et ægte lærings- og udviklingsrum, hvor skolen og lokalsamfundet spiller hinanden stærkere. 
Vi tror på, at børn, unge og voksne udvikler sig bedst i fællesskaber, hvor alle bidrager – og hvor skolens liv og lokalområdets liv 
væver sig ind i hinanden.  
 
Med visionen ‘Mere end en skole…’ ønsker vi at tydeliggøre Rathlouskolen som en skole, der 

• er forankret lokalt og samtidig arbejder med moderne pædagogiske strømninger om fællesskab og livsduelighed. 
• markerer sig som en aktør, der ikke kun underviser, men samskaber med sit samfund 
• skiller sig ud i det frie skolelandskab som en åben skole, der aktivt bekæmper isolation og ensomhed. 

 
Fællesskaber på tværs 
Vi er gode til fællesskaber på Rathlouskolen - både faglige og sociale - men vi kan blive bedre og bidrage med mere. Trivsel og 
livsmod er eksistentielt for alle - men vi oplever, at vi har brug for hjælp til at fastholde og udvikle dette.  
 

 

De siger, at gaver ikke kun er noget, vi giver  
Det vigtigste det er, at du er her  
Jeg ku’ aldrig be’ om noget mere  

End en ven som dig  
Julehjertets hemmelighed - Malte Ebert og Rathlouskolens Julehjerter ;) 

Skolelederen  

Når vi ønsker at åbne dørene og invitere borgere, foreninger og erhvervsliv 
indenfor, skaber vi rum for gensidig dannelse. For børn og unge betyder 
det mulighed for at mestre konkrete opgaver, samarbejde med voksne og 
mærke, at de kan bidrage med noget vigtigt i virkelige sammenhænge. 
Men det handler også om det omvendte: at voksne og ældre får lov at op-
leve den energi, nysgerrighed og skaberkraft, som børnene og de unge 
bringer med sig. Det skaber en dobbelt gensidigt værdi – både socialt og 
menneskeligt. 
 
Hvorfor det er vigtigt 
Ungdomsforskeren Søren Østergaard peger på, at mange unge i dag er en 
del af såkaldte “horisontale fællesskaber” – grupper af jævnaldrende, der 
deler de samme idealer og udfordringer. 
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Det kan skabe tryghed, men også ensomhed og usikkerhed, fordi de mangler kontakt til voksne rollemodeller og erfa-
ring i at håndtere forskellighed. Når læring og fællesskab rækker ud over klasselokalet, får børn og unge mulighed for 
at spejle sig i flere virkeligheder og opdage, at verden rummer mange måder at leve og være menneske på. 
Teknologien har skabt 'tiltideværelse' frem for fysisk tilstedeværelse og langt mere kommunikation foregår via tekst, 
hvilket begrænser social træning i at aflæse og interagere kropsligt. Mange unge oplever psykisk og relationel mistriv-
sel, som kan være skjult bag en facade af sundhed og aktivitet. 
 
Søren Østergaard peger derfor på, at vi skal genindføre sekundære voksne, hvor samtalen bliver en naturlig del af akti-
viteten. Han argumenterer for, at børn og unges fællesskaber kræver en bevidst og vedvarende indsats, hvor voksne 
skaber rum for samtale, mod og social træning - ikke blot gennem projekter om trivsel, men hvor fællesskabet allerede 
lever. (Østergaard, 2020) 
 
Vi vil som skole gerne sætte rammen for det møde mellem mennesker. Vi har en antagelse om, at det tværgeneration-
elle møde kan gøre både børn, unge og ældre klogere på livet og dermed også sig selv. Inklusionen og de sociale initia-
tiver på tværs af aldersgrupper kan skabe ikke bare læring på tværs - men også styrke følelsen af at høre til og blive 
værdsat. 
Her er mødet med andre generationer vigtigt. Når børn og unge indgår i fællesskaber med voksne og ældre fra lokal-
samfundet, oplever de forbilleder, livsvisdom og relationer, der styrker deres egen mestring, robusthed og tro på frem-
tiden. 

 
 
 

Vi håber, at dette arbejde på kort og lang sigt vil bidrage til livsmod og glæde hos alle. At vi som skole kan skabe ram-
mer for det vigtige møde, og at vi sammen på sigt kan gøre Rathlouskolen til et kraftcenter for fællesskaber, hvor men-
nesker mødes, lærer og lever med hinanden. 
 
Vi kan allerede nu se tegn på, at det kommende år bliver fyldt med energi, nysgerrighed og lyst til at gøre en forskel. 
Nye projekter, spændende samarbejder og gode idéer er på vej, og de giver os troen på, at vi går ind i et år, hvor både 
skoleglæde og fællesskab får endnu bedre vilkår. 
 
Så mens vi nyder julelysene og fælder de sidste grin inden ferien, kan vi også glæde os til alt det, der venter lige om 
hjørnet – et nyt år fyldt med muligheder. 
 
 
Med ønsket om en glædelig jul og et godt nytår fra alle på Rathlouskolen – til alle jer, der er med til at skabe lys i  
vinduerne hver dag. 
 
Tak for samarbejdet i året der er gået og jeres lyst til sammen at lave verdens bedste skole! 

 
 

Vi vil have lys i vinduerne 
I 2026 begynder vi et samarbejde med Skovbakkehjemmet, Æl-
dresagen, Senioridræt og Røde Kors. Det handler om at have lys i 
vinduerne – om at skabe liv, samvær og mening gennem aktivite-
ter på tværs af generationer. 
I november inviterede vi repræsentanterne for ældreområdet ind 
til en dialog omkring fællesskaber på tværs - med fokus på om vi 
sammen kan skabe en vision. Det var et fantastisk møde med 
ildsjæle, der ikke kun ønskede at skabe forandring for de ældre - 
men særligt for børn, unge og de kommende generationer. 
Flere medarbejdere har også vist mod og lyst til at lege med, og vi 
glæder os til at se, hvordan nye relationer og idéer kan spire i 
mødet mellem børn, voksne og ældre  
- både i og udenfor skoletiden. 

Kærlige hilsner fra  
Hanne, Kirsten og Dorte 
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Skak i klubben 

I løbet af de sidste fem uger har vi i klub Rathlou 
haft skakspillet på programmet som aktivitet hver 
tirsdag.  
 
18 børn har deltaget i en spændende skakturne-
ring. Dagene har været præget af god stemning, 
læring og konkurrenceånd, hvor børnene har haft 
mulighed for at udvikle deres færdigheder og stra-
tegier gennem flere runder.  
 
Hver uge har der været afholdt nye kampe, hvor 
deltagerne har vist stort engagement.  
 
Aktiviteten har været en fantastisk mulighed for 
børnene til at mødes og sammen udveksle erfarin-
ger og dyrke en fælles interesse for skak.  Samlet 
set har turneringen været en succes og har bidra-
get til at styrke fællesskabet i klub Rathlou på tværs 
af klasserne. 

Årets vinder blev Thomas Nielsen fra 5 A, 
med Thomas Obel Kruse 5A på anden 
pladsen. Bronzedysten mellem Albert 
Holm Engedal 4 B og Niclas Nielsen 5 B fik 
vi desværre ikke afgjort, da Albert var syg. 
Denne dyst tager vi senere en dag oppe i 
klubben.  

Julen nærmer sig, og året går på hæld. Bestyrelsen vil gerne benytte lejligheden til at sende en stor tak til jer alle for jeres 
engagement, indsats og fællesskab gennem året. 
 
Rathlouskolen er kendetegnet ved et stærkt sammenhold, faglighed og omsorg for hinanden. Det er tydeligt i hverdagen, 
hvordan elevernes trivsel og læring bæres af dygtige medarbejdere, opbakning fra forældre og et aktivt skolefællesskab. 
 
2025 har været et godt år. Skolen har påny med succes gennemført en masse gode, sjove, lærerige og spændende arrange-
menter, der alle sikrer trivsel og udvikling. Vi har noteret os, at Rathlouskolen fortsat ligger i toppen på landsplan i løftnings-
evne og igen bedst i Odder Kommune. Det er stærkt og stabilt. Særligt tak for det til vores gode medarbejdere! 
 
For at kunne levere en god skole er det en forudsætning, at skolen også er en sund forretning. I 2025 har økonomien været 
i fornuftig balance. I 2026 ser økonomien dog udfordret ud. Vi forventer uændrede indtægter, mens at kommende overens-
komstforhandlinger på nuværende tidspunkt indikerer betydelige omkostningsforøgelser. Vi er bl.a. derfor nu i gang med 
at overveje nogen tiltag, som sikrer at vi fortsat leverer den bedst mulige skole med de kommende vilkår. I 2026 arbejder vi 
også videre med vores fondsarbejde, der forhåbentligt på et tidspunkt kan resultere i hjælp til udvikling af skolen og dens 
bygningsmasse. 
 
Vi håber, at juleferien giver tid til ro, nærvær og glæde sammen med familie og venner. Bestyrelsen ser frem til et nyt år 
med fortsat godt samarbejde og spændende udvikling for skolen. 
 
 

Nyt fra bestyrelsen  

Vi ønsker jer alle en glædelig jul og et godt nytår. 
 
På bestyrelsens vegne  
Johan Tesdorpf   
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9.C går til valg 
Tirsdag den 18. november var 9.c  i Spektrum for at følge med i åbningen af 
kommunalvalget. Vi mødte op allerede kl. 07.50, så vi kunne opleve hele pro-
cessen fra start. Da vi ankom, tog Uffe Jensen (V) og Lars Bluhme (A) imod os. 
De viste os rundt og forklarede, hvad der skulle til at ske i løbet af morgenen. 
Vi blev fulgt over i et hjørne, hvorfra vi kunne se de mange mennesker stå i 
kø og vente på at stemme. Imens bød Lone Jakobi (nuværende borgmester) 
alle vælgere velkommen. Før valget kunne gå i gang, skulle nogle medarbej-
dere tjekke, at stemmeboksene var helt tomme. Vi fik også lov til at komme 
tæt på og se, hvordan de kontrollerede det. Kl. 08.00 ringede Lone Jakobi 
med klokken, og så var valget officielt åbnet.  
Vi blev introduceret til alle partierne, stemmesedlerne og fik forklaret, hvor-
dan man stemmer, og hvor man sætter sit kryds. Uffe Jensen og Lars Bluhme 
viste os også, hvordan det ser ud inde i en stemmeboks.  
 

Man står derinde alene, trækker 
gardinet for, og der ligger kun en 
enkelt blyant, man må bruge. Når 
man har stemt, skal stemmesedlen 
lægges i en stemmeurne på den 
anden side, før man kan gå ud 
igen. 
Til sidst samlede Uffe Jensen og 
Lars Bluhme os igen og fortalte lidt 
mere om valgprocessen. Vi fik mu-
lighed for at stille spørgsmål, som 
de begge svarede på. Efter en god 
forklaring om valget og en spæn-
dende oplevelse sagde de pænt 
farvel og takkede os for besøget. 
 
Skrevet af: Alma LK og Alberte 9.c  

Rath’ go’ julemad 
VI har stadig stor glæde af vores madbod her på Rathlouskolen. Den er 
godt besøgt og der bliver solgt mange klippekort.  Overskudet går jo til 
8. årgangs tur til Polen her til foråret.  

Som noget nyt blev der her 
i december måned serveret 
risengørd hver onsdag.  

Der er hver onsdag blev 
solgt op til 100 portioner 
risengrød, så det har været 
en stor succes.  
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Julehilsen fra 0.A 
“Og det skete i de dage…”…at 0.a’s klasselokale i Bakkehuset 
blev fyldt med masser af julestemning og nisser i alle mulige 
afskygninger. Vi har bagt og dekoreret vores egen peberkage-
julekalender og duften har lokket klassens drillenisse ned fra 
loftet….mon han har lært at lave søde drillerier i nisseskolen?  

Glædelig jul til alle fra 0.a  
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Hilsen fra 0. B 
I 0.B har vi haft Bamsedag, hvor vores mest nuttede bamse, måtte komme med i skole. Det var en sjov og hyggelig dag  
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5.A fortæller 
Juleklippedag 

Vi lavede julehjerter og juletræer ud af piberenser. 

Kasper kom og sagde farvel, og så gav vi ham et brev og hver 
person lavede et hjerte til ham. Efter det ryddet vi op. 

Vi fik citronkage og cookies. 

Efter det så vi julekalender og fik pebernødder. 

“Desert Island” engelsk  

Vi har fået en opgave, hvor vi fik nogle karakterer/
roller, som vi skulle spillle i engelsktimerne, f.eks cri-
minal, bank director og carpenter. 

Spillet var: 

Vores skib gik ned, og vi strandede på en øde ø. 

Vi skulle forsøge at overleve på den øde ø, og vi skulle 
forklare på engelsk, hvordan vi ville overleve. 

Der kom også nogle gange disasters/katastrofer, og 
de kriminelle tog vores ting, og så skulle vi planlægge, 
hvordan vi så ville overleve. 

Vi skulle tegne nogle monstre, som vi skulle fortælle, 
hvordan vi ville fange, så vi kunne få noget at spise, 
(men det ville være ulækkert at spise det). 

Vi skulle bygge huse, finde mad og planlægge, hvor-
dan man overlevede. 

Alt skulle vi fortælle på engelsk. Vi blev delt op i tre 
grupper. 

Skrevet af Lei og Emilie 5.a 

Jul på rathlouskolen 

I 5.a havde vi boder. 

Vi havde ansigtsmaling, dåsekast, julehjerter og lysposer. 

Det var mega fedt. Alle boderne blev brugt meget. 

Der var pyntet rigtig meget op og det var bare hyggeligt og man 
følte bare man var i julestemning. 

Lavet af Herman og Erik. 

Biograftur 

5.a har været i biografen og set “Lars 
er L.O.L”. Filmen handler om en 
dreng, der hedder Lars, og han har 
Down syndrom “Downs”. Det var en 
god film der handlede om venskab og 
mobberi.  

Det var en lidt trist film, men vi havde 
stadig en god oplevelse! 

Ella og Rosa 

Vi bager pebernødder 

Vi har bagt pebernødder i dansktimerne 
med Charlotte, og bagefter måtte vi lege 
bagefter. 

Der sad en pige fra 1.klasse og skulle hen-
tes, og hun hjalp os med at lave pebernød-
der. Bagefter sad vi og snakkede, og Jeppe 
legede med LEGO. Da pebernødderne var 
færdige, gik vi op i klassen og så julekalen-
der, imens vi spiste dem. 

Marie og Jeppe 

Skov- og båldag  

Vi lavede bål og spiste boller og drak varm kakao i bålhytten på 
skolen. 

Vi var også ude i skoven. I skoven var der poster og det var hyg-
geligt. 

Lavet af Kalle og Thomas n og Villads og Emma 
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Rathlouskolen på besøg på Odder Rådhus 
I forbindelse med kommunalvalget har 9.C og 8. C besøgt Odder 
Rådhus for at lære mere om lokalpolitik og hvordan et byråd 
arbejder. Vi fik en rundvisning i bygningen og sluttede besøget i 
byrådssalen, hvor de rigtige politiske beslutninger bliver taget. 
 
To lokale politikere, Claes Jensen fra Socialdemokratiet og Allan 
Werk fra Venstre, stillede op til spørgsmål fra eleverne. Eleverne 
spurgte blandt andet ind til emner som unges trivsel, klima, 
Skolepolitik, Folkeparken og hvordan man bliver politiker. Begge 
politikere fortalte om deres arbejde i byrådet, og hvordan de 
forsøger at gøre en forskel i Odder Kommune. 
 
Det var spændende at høre, hvordan beslutninger i kommunen 
bliver truffet, og hvor meget de påvirker 
hverdagen i Odder.  
Klassen gik derfra med en bedre forstå-
else af, hvad lokalpolitik egentlig betyder 
– og måske også med lyst til selv at blan-
de sig i demokratiet i fremtiden.  
  

Lucia 
Traditionen tro gik hele 4. årgang Lucia-optog på Rathlouskolen i år fredag den 12. december. 
Eleverne startede med at synge for 0. - 6. klasse, forældre og søskende i gymnastiksalen og derefter bevægede de sig 
rundt på gangene og sang for 7. –9. klasse.  
Det var en meget flot optog og 4. klasserne brillerede med smuk, høj og tydelig sang hele vejen rundt.  
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 Nyt fra biblioteket 
I november har vi haft fokus på Albus litteraturfestivalen. Her bliver der hvert 
år kåret en Orlapris til en børnebog. Vi har på vores egen bibliotek lavet en 
konkurrence om at kåre den allerbedste bog. Alle klasser har måttet stemme 
på den bog, de allerbedst kan lide. 

Det blev i år til bogen Tom Gates. Sebastian Kleins bøger var lige ved at hale 
ind på den, men måske vinder den næste år. 

Elever viser skolen frem 
Torsdag den  30. oktober havde vi åbnet dørene 
for Rathlouskolen. Vi afholdt ”åben skole” og hav-
de inviteret alle elever, der står på  vores venteli-
ste samt alle andre, der kunne være interesseret 
i at se vores skole.  

Der var lys i alle vinduer og rigtig mange elever 
hjalp til med at vise vores skole frem.  

Der var nogle der spillede i musik, i billedkunst 
havde de travlt med at male, i madkundskab blev 
der bagt cookies og i h/d blev der arbejdet på 
projekter.  

I natur/tekniklokalet blev der arbejdet med 
strøm og i SFO’en var der Halloweenfest.  

Der var smagsprøver i boden og 8. årgang solgte 
suppe og kage for at tjene til Polensturen.  

Vi havde mange elever, som viste rundt og vi 
havde over 100 gæster denne dag.  

Vi sluttede af med at spise pizza samen - alle der 
havde hjulpet til.  

En rigtig dejlig eftermiddag og aften.  

Tusind tak for hjælpen til alle børn og voksne. 
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5.B’s julekalender 
Vi har lavet en julekalender hvor vi skrev noget sødt om hinanden og 
så hver dag åbner vores lærer så en konvolut og så skal klassen så 
gætte hvem der er skrevet om. Og så den der er skrevet om åbner 
så en låge i vores fidget julekalender  
Det er hjertehilsener, som skal varme, når man hører dem. 
 
Ebba og Vigga, 5.b 
 

Her er nogle af de hilsener, der dukkede op: 
 
Du er god til Harry Potter, Varulv og andre spil. 

Du er god til at aflevere fodbolden til mig hvis jeg ikke bliver spillet til så meget 
 
Når jeg tænker på dig, tænker jeg på en person, som prøver på at gøre den næste dag så god som muligt 
 
Du er en god veninde, og du får mig altid til at smile, når jeg er trist. Du kan let få mig til at grine.  
 
Noget jeg rigtig godt kan lide ved dig er, at du altid er positiv og hjælpsom. 
 
Det betyder meget for mig, at du går i den her klasse, fordi du altid hjælper og er sjov. 
 
Du er sjov at spille ROBLOX og fodbold med og så tænker du altid på mig hvis jeg ikke lige er med i en leg 
 
Du er lige så sød, som du er god til håndbold 
 
Du en god kammerat en god ven og du ved meget om bier  
 
Du er sjov og omsorgsfuld og en god sidekammerat og cool! 
 
Du er klog og lidt fjollet. det kan jeg godt lide ved dig  
 
Din personaillty er ret god 
 
Du er god til at hjælpe mig, hvis jeg ikke forstår det:-) 
 
Du er god til sløjd. Du er meget glad for bo bosen. 
 
Du gør mig glad, når du smiler og du er sjov  
 

http://potter.og
http://varulv.og
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Projekt på 9. årgang 
I 9.klasse har vi arbejdet 
med projekt her i  
december.  
I 9.c blev det til disse 
fine produkter, der var 
en del af en række  
spændende fremlæggel-
ser . 

6.b har i billedkunst arbejdet med at tegne med valør.  

Billedkunst i 6.B 
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Jarlings hus 

Jarlings hus 
 ønsker glædelig jul til 

alle med lidt billeder fra 
sjove oplevelser og 
hverdag sammen  

i SFO’en.  
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Hjerternes Fest med masser af gode oplevelser 

7. klasserne sælger forskellige hjemmelavede 
ting i deres boder, boderne er dækket af fine 
røde duge, der er toner af tysk julemusik, og der 
er mange, der køber deres fine ting.  
Ude i gården går Knægt Ruprecht og Sankt Niko-
laus rundt og deler pebernødder ud. Der også 
sjove aktiviteter og lækkert mad.  
 
I aulaen er alle familier samlet, og de hygger ved 
bordene, der er stillet frem. 
En af dem der oplever den fortryllende aften er 
Annette, der netop er ved at købe noget at spi-
se, hun fortæller: “Der er god stemning, og alle 
er med. 7 .årgang har lavet flotte ting, og det er 
rigtig fint oppe på deres gang. Der er også sjove 
aktiviteter i gården… generelt bare virkelig god 
aften - som et julemirakel”. 

Til sidst er alle samlet nede i gården for at synge 
julesange. Alle omfavner  hinanden, og julestem-
ningen springer af sin skala…Det her må være 
det bedste julemarked nogensinde.  
Aftenen er ved at være slut. Folk står i kø og ven-
ter på de sidste pandekager, der er tilbage. Him-
melen er mørkere men lyst op af smukke stjer-
ner, og småbørnene, der er med skal snart hjem 
og blive puttet. En dejlig aften er ved at slutte, 
og folk er nu på vej hjem. Fakta 

• Der var 4 boder på 7. klasses 
gang. 

• Der stod 22 juletræer i gården. 
• Jul på Rathlou er lavet i samar-

bejde med støtteforeningen. 
• Siden 2024 har der været jul 

på Rathlou. 

7. årgang fik på kort tid stablet et tysk julemarked på benene med glæde og stolthed  
Af: Clara, Johanne, Freja og Frida  

7.B har arbejdet med genren reportage. Læs her et par af deres rapportager fra ”Jul på Rathlou” 

” Det er som et julemirakel” 
Freja og Frida fra 7.b var klædt 
ud som Sant Nikolaus og 
Knecht Ruprecht, og de gik 
rundt og gav pebernødder til 
de artige børn  

Der stod boder på 
gangene, og  7. klas-
serne solgte ting 
som fx kopper, krus 
og lys.  

Klokken har lige passeret 16:30, og  vi 
befinder os på Rathlouskolen i Odder. 
Jeg er lige trådt ind på skolen, og kan 
allerede mærke kærligheden, og dufte 
der spreder sig 
 
Jeg står midt i aulaen og kan se det store 
udvalg af snacks og aktiviteter. Der duf-
ter af gran og julekager overalt. Der hæn-
ger julelys rundt i alle lokaler, og 7 klas-
serne ligner små søde nisser, med deres 
sjove nissehuer. Der er stort udvalg af 
hjemmelavede juleting fx .julekort juleka-
ger og juletræer lavet af stumper af træ 

Sankt Nikolaus og Knecht Ruprecht går 
rundt og giver pebernødder til de artige 
børn, og  andre har  nissehuer på, alle er 
i julestemning og folk hygger sig. 
 
Folk har det sjovt, og sammenholdet 
kunne ikke være større - familie, venner, 
bekendte, alle har det sjovt sammen. 
 
En familie sidder og laver deres egne 
hjemmelavede ting inde i en klasse, de 
hyggesnakker og  drikker juice. 
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Hjerternes jul 
Lige når man træder ind ad indgangen til skolegården, kan man høre børnene grine, dufte æbleskiver og gløgg 
og høre musikken i baggrunden. 
Af: Mikkel. Asger, Birk og Bertram  

Efter lang tids venten på Rathlouskolen i Odder, er klok-
ken netop passeret 16:30. For anden gang åbner “Jul på 
Rathlou”.Og nu kan man få risengrød i den hyggelige 
madbod Rath’ go’ mad. 
Skolegården er hyggelig og flot med pynt og lys, som 
børnene har lavet. Der er juletræer overalt, og de lyser 
smukt i mørket. Børnene har nissehuer på, og de løber 
rundt og leger, mens de voksne spiser en æbleskive og 
drikker et glas gløgg.  
Der er også flotte boder både i skolegården, i aulaen og 
oppe på 7. årgang. Nede i skolegården kan man både 
købe pandekager, julepynt og klippekort. Og i aulaen 
kan man nyde  æbleskiver, sodavand og gløgg. Oppe på 
7. årgang kan man købe endnu flere julekort, julepynt 
og lanterner, og inde i 7. klassernes  klasselokaler kan 
man lave sit eget flotte julepynt og lanterner - eller bare 
tage en pause og nyde lidt tysk julemusik.. 
Hvis man er på vej ned i aulaen så kan man møde flere 
boder som f.x juleklip i biologi, juledekorationer i natur-
fag og kreativt håndarbejde. 

Lige når man træder ind i skolegården, kan man med det 
samme se det flotte, store juletræ, der står midt på plad-
sen. Der er en masse flot pynt på juletræet, som børnene 
selv har lavet. der er mange af de små 6-7 årige børn, der 

En gæst, der lige havde set julekoncerten sagde: 
“De spillede så utroligt flot. Jeg kunne godt tænke 
mig at komme her næste år.” 

Aftenen er næsten slut nu. Rundt omkring kan man høre 
folk grine, og børnene løber stadig rundt med røde kinder, 
som om de slet ikke vil hjem endnu. Duften af varm gløgg 
og pandekager hænger stadig i luften, og et sted længere 
væk spiller nogen en stille melodi på klaver. Der er fælles-
sang i skolegården. Kulden bider lidt i kinderne, men in-
deni føles det helt varmt. Det er som om, alle lige et øje-
blik glemmer hverdagen og bare er sammen.  
Kigger man op, er stjernerne begyndt at dukke frem én 
efter én, det her er sådan et øjeblik, man kommer til at 
huske. 

Fakta 
• Siden 2024 har der været jul på Rathlou 
• Det er et fælles arrangement på tværs af skolen 
• Koncerten i gymnastiksalen var med: 7.klassernes 

valgfag i musik 
• 6. klasserne havde i musik forberedt sange og skolens 

kor deltog også med dejlige julesange 
• Alle billetter blev udsolgt på meget kort tid 
• Arrangementet startede 16.30, hvor den store mæng-

de af mennesker stormede ind på kryds og tværs 
 

” Det var som at være der rigtigt -  
altså i Tyskland” 
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Julen bør mærkes — ikke styres  

Har vi glemt julens egentlige mening?  
At gå ned ad strøget i Aarhus ved jule-
tid, viser os, hvor langt vi er kommet 
væk fra, hvad julen egentlig handler 
om.  
Man kæmper sig forbi andre menne-
sker, som har indkøbsposer i hver 
hånd. Folk er drænet for energi, det ser 
ud som om, at de er langt fra julestem-
ningen. Det, der skulle være en tid, hvor 
vi mødes om det nære og unikke, er i 
stedet blevet til stress og jag, der i sid-
ste ende skubber julen væk fra os. Frem 
for at sænke farten og få mere ro og tid 
med sine nære, fyldes vi med stress, 
bruger penge vi ikke har og har store 
forventninger om at få den perfekte jul: 
Perfekte dyre gaver, perfekte flæske-
svær, den perfekte julestemning.  
Men det er ikke julens mening at være 
helt udmattet og træt inden gæsterne 
kommer, fordi man har stået hele da-
gen og lavet julemad. At man har været 
oppe sent lille juleaften, fordi man lige 
skulle pakke de sidste gaver ind, som 
man måske også lige har været ude at 
købe. Hvordan kan det blive til en per-
fekt jul, hvis man slet ikke har overskud-
det og er helt træt?  
 
Det virker til, at julen er blevet til et pro-
jekt og ikke en højtid. Lad mig komme 
med et eksempel: Sidste jul hjemme 
hos os gik vi i kirke juleaftensdag. Der 
kunne man mærke julefreden for en 
stund, men så snart vi kom hjem igen, 
skyndte min mor sig ud køkkenet for at 
røre mandlerne rundt i risalamanden 
og putte flæskestegen i ovnen. Imens 
spillede julemusikken så højt, at det var 
svært at høre, hvis andre sagde noget. 
Min far løb rundt med to ruller gavepa-
pir under armen og prøvede at få et 
klistret stykke tape af fingrene, mens 

han samtidig ledte efter saksen, der på 
magisk vis var forsvundet. På spisebor-
det lå der en hvid dug, som kun var 
halvt lagt på. Jeg kan huske, at på det 
tidspunkt var der kun omkring 1 time 
til, at gæsterne skulle komme, og min 
bror lå stadig og sov. Han var heller ikke 
med i kirken. Støvsugeren stod midt på 
gulvet og var lige til at falde over, så 
man blev mindet om, man stadig skulle 
nå at støvsuge. Hundene gik under jule-
træet og væltede nogle julekugler ned, 
så de gik i stykker. Midt i alt kaoset råb-
te min mor: "Vil du ikke godt gå en lille 
tur med hundene!?” Hundene kom lø-
bende og spændte ben for mig. Enhver 
hundeejer ved, at det var på grund af, 
at ordet "tur" blev nævnt.  
 
I denne sammenhæng kan man nævne 
sociologen Hartmut Rosa, som er kendt 
for sit begreb om resonans. Resonans 
kan opstå, når vi sidder og spiller et 
brætspil 1 og har det mega hyggeligt, 
kigger på en vildt flot solopgang eller 
bliver betaget af et smukt juletræ. Med 
andre ord handler resonans om vores 
følelse af at høre til, passe ind og føle 
sig forstået. Det særlige ved resonans 
er, at man ikke selv kan bestemme, 
hvornår det opstår.  
Man kan sige, at resonans er som et 
stykke sæbe: hvis man prøver at holde 
for hårdt fast i det, glider det ud af 
hænderne på én.  
 
På samme måde når vi prøver at styre 
julen og prøver at gøre den perfekt, 
glider det særlige ved julen væk fra os.  
 
Til jul fejrer man Jesu fødsel, hvor håb, 
frelse, fred og kærlighed spredte sig. 
Der blev tændt et lys i mørket, et lys af 
håb.  

I vikingetiden fejrede man også, at lyset 
vendte tilbage. Derfor kan man sige, at 
vi stadig fejrer jul på en måde, der lig-
ner tiden før kristendommen.  
 
I juletiden er der meget stress og kaos. 
Man kan se, at mange mennesker net-
op søger hen mod kirken ved juletid, 
fordi man her får en pause fra julestres-
sens larm og kaos, og det betyder me-
get for mange, at der er et sted at tage 
hen.  
Sociale medier har gjort noget i forhold 
til de høje forventninger til julen. Man 
ser, hvor perfekt jul er i nogle familier, 
hvor mange dyre gode gaver de har 
købt, hvilke mennesker de skal være 
sammen med. Det ligner nærmest på 
sociale medier, at julen kun drejer sig 
om at være perfekt: dyre gode gaver, 
gode traditioner og helt vildt god mad. I 
fjernsynet ser man forskellige julerekla-
mer, der nærmest overbeviser en om, 
at en god jul afhænger af de gaver, man 
får købt.  
Ligeledes fremstiller supermarkederne 
det som om, at man skal råbe hurra og 
springe konfettikanoner, fordi man kan 
få flæskesteg og juleand til billige pen-
ge. Alle disse steder sender et forkert 
budskab: at man kan købe sig til en god 
jul.  

Vi stresser rundt i juletiden og forsøger at gøre julen så perfekt som mulig, men vi mister det, der egentlig betyder noget.  

Debatindlæg skrevet af: Skoleelev, 9. klasse, Rathlouskolen  
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Jeg mener selvfølgelig stadig, man bør 
holde fat i ens egne traditioner: gå i 
kirke, spise en god middag sammen, 
grave efter mandlen i risalamanden, 
se Disneys juleshow, spille pakkeleg 
og danse om juletræet. Men julen 
handler ikke om at stræbe efter at 
gøre præcis det samme som alle de 
andre år. Det handler om nærvær, 
samvær og taknemmelighed. Nyde 
øjeblikket, hvor man hygger sig og 
griner sammen. Man skal bare tage 
det som det kommer. Men hvis man 
nu har brugt alt sin energi i løbet af 
dagen på for eksempel stress og kaos, 
har man nok ikke overskuddet til nog-
le delene. Hvis jeg skal komme med et 
eksempel på, hvor jeg virkelig følte 
julestemning indeni, og måske også 
lidt resonans: Det var en dag, hvor jeg 
havde været i biografen og set “Alene 
hjemme" med Marius og Malthe, to af 

mine storebrødre. Vi gik rundt i Aar-
hus, og vi havde alle tre titelmelodien 
fra Alene Hjemme: “Somewhere in my 
memory” boret ind i hjernen. Vi var 
egentlig på vej hen for at stå på skøj-
ter, men vi syntes, at der var alt for 
mange, så vi gik videre. Det blev plud-
selig sent, og vi skulle have noget at 
spise. Marius mente, han kendte et 
pizzeria i Risskov, så vi tog derhen og 
spiste. Bagefter fik vi lyst til lidt til den 
søde tand, og vi gik hen på restauran-
ten lige ved siden af og satte os. Mal-
the og jeg fik begge to chokoladekage 
med vaniljeis, og Marius fik tiramisu. 
Der sidder vi bare og hygger os. Lige 
pludselig, ud af det blå, siger Malthe: 
"Hvad laver vi egentlig?”. Vi flækkede 
af grin. Måske var grunden til, at min 
bror sagde det, at vi for en stund lave-
de noget, som ikke havde et bestemt 
formål, men vi bare gjorde noget, for-

di det havde en værdi i sig selv, altså 
vi jagtede ikke den 2 der resonansfø-
lelse - lige pludselig var den der bare: 
vi sad der inde i varmen og hyggede 
os, uden vi stræbte efter det. Det er 
netop det, jeg mener er julens egentli-
ge mening: at man stopper op og gi-
ver plads til sine nære med nærvær 
og næstekærlighed. Så husk at julen 
er noget, vi er sammen om og ikke er 
et projekt, der altid skal være perfekt.  
 
 
 
 
 
 
 
Kilder: Marius Madsen, cand.mag. 
Hartmut Rosa (2016). Resonanz: eine 
Soziologie der Weltbeziehung. Suhr-
kamp.  

….debatindlæg fortsat….. 
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Tak fra Rathlouskolens Støtteforening 
D. 20. november var der "Jul på Rathlou" på Rathlouskolen og sikke en fest det var! 
Der var vildt mange forbi vores boder og vi måtte til sidst melde udsolgt. 
Undskyld! Der bliver købt mere ind næste år<3. 
Overskuddet blev i år: 26.433 kr. 
Det er det højeste overskud vi nogensinde har haft! 
Tusinde tak til jer alle sammen. 
  
Vi glæder os allerede til MOT dag, hvor vi skal dele dem alle sammen ud til børn og voksne på skolen. 
Tusinde tak til alle vores sponsorer der har leveret gaver til vores store Tombola. Uden jer var intet af dette muligt. 
Tak til de børn og forældre der donerede gaver til vores "gevinst hver gang" 
Tak til Jer der hjalp os i vores boder. Uden jer var det aldrig lykkedes! 
En særlig tak til Netto Venneslaparken for en særdeles god service - Som altid! 
En endnu større tak til hyggr-mad der utrøsteligt solgte pandekager uden pauser og donerede alt overskud til Rathlousko-
lens støtteforening! I er for vilde! Tusinde tak for jer! 
 
Husk at du altid kan melde dig ind i foreningen enten som bestyrelsesmedlem eller medlem. 
Hvis du melder dig ind som medlem har du absolut ingen forpligtelser, andet end at du støtter med 150 kr. årligt. 
(Til info har vi nu 68 betalende medlemmer og vi vil så gerne have flere) 
Psssstt... har I i øvrigt set vores flotte nye logo?? Det er vores nyeste bestyrelsesmedlem Peter Meyer Elphick Frandsen, der 
har tryllet for os. Er han ikke dygtig? 
Det er i øvrigt også ham der står for aftalen med OK - Mere om det meget snart 

Støtteforeningen over-
raskede alle børn og 
voksne en morgen i 
december. De kom til 
morgensang og havde 
jule-hygge-poser til 
alle. 

Jule-land-art i 5.B 
5.B har lavet jule-land-art . Man kan da kun komme i rigtig julestemning af sådan 
nogle flotte juletræer.  

https://www.facebook.com/rathlouskolen?__cft__%5b0%5d=AZXUqVzoYscKZiNmECstymgk4tySJ704YoTl9u-3m83Zu_6v6fkuJDJDr28eecqh0gZE-u53akpkQJoMNjpucmEfJOqb3GrOU_R1PD1ySxIkTrX0tuQfYeVgvlqBRFB6fNc3XnYnwFJFG_8jiBQKjiC23gAaZIAxlfod_VREFoP7gA&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/nettodk?__cft__%5b0%5d=AZXUqVzoYscKZiNmECstymgk4tySJ704YoTl9u-3m83Zu_6v6fkuJDJDr28eecqh0gZE-u53akpkQJoMNjpucmEfJOqb3GrOU_R1PD1ySxIkTrX0tuQfYeVgvlqBRFB6fNc3XnYnwFJFG_8jiBQKjiC23gAaZIAxlfod_VREFoP7gA&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=61578947850241&__cft__%5b0%5d=AZXUqVzoYscKZiNmECstymgk4tySJ704YoTl9u-3m83Zu_6v6fkuJDJDr28eecqh0gZE-u53akpkQJoMNjpucmEfJOqb3GrOU_R1PD1ySxIkTrX0tuQfYeVgvlqBRFB6fNc3XnYnwFJFG_8jiBQKjiC23gAaZIAxlfod_VREFoP7gA&__tn__=-%5dK-R
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19. december sidste dag inden jul 

22. december er SFO’en åben for tilmeldte børn. 

SFO’en er helt lukket fra den 23. december til og med den 2. januar 

5. januar første skoledag i det nye år 

14. januar skolefest for enhed 3 

15. januar Musical 9. årgang - offentlig forestilling kl. 18  

Rathlouskolens julehjerter 

Vigtige datoer 

Glæd dig til januar 
Hele 9. årgang har travlt med at forberede deres store 
musical, som skal vises til januar.  

Der øves musik, sange, dansetrin og replikker hver 
fredag. Der arbejdes også med plakater og andet PR.  

Der skabes fællesskaber på tværs af de tre klasser og i 
uge 3 flytter de ud på Rudehøj Efterskole, hvor de vil 
lave forestillingen helt færdig.  

Glæd dig, for det bliver snart muligt at købe billetter 
snart.  

Rathlouskolens helt eget jule-
kor ”Rathlouskoelns julehjer-
ter” optrådte til julekoncert til 
”Jul på Rathlou” i slutningen 
af november måned.  

De var tirsdaf den 16. decem-
ber på besøg for at synge på 
Skovbakkehjemmet til stor 
glæde for beboerne der.  

Koret har øvet hele efteråret 
på julesangene og det var 
dejligt, at få lov til at optræde 
igen.  



Rathlouskolen  

ønsker alle en glædelig 
jul og et godt nytår 

 


